ERRATA Nº 01

CHAMAMENTO PÚBLICO EMERGENCIAL Nº
04/2021 – HJK

O Diretor Hospitalar do Hospital Júlia Kubitschek, no uso de suas atribuições, retifica

os itens 2.4 e 3.1 do Edital 04/2021 referentes, respectivamente, aos pré-requisitos

de inscrição para a categoria profissional de Fisioterapeuta Respiratório e às datas

de inscrição para o certame:

ONDE SE LÊ:

2.4. Para a função de FISIOTERAPEUTA RESPIRATÓRIO (AGAS III): Comprovante de

conclusão do curso de graduação de nível superior em Fisioterapia, na forma da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, concluído em instituição de ensino

reconhecido pelo sistema federal ou pelos sistemas estaduais ou municipais de ensino,

e pelo MEC, acumulado com especialização lato sensu em Fisioterapia

Respiratória ou Fisioterapia Pneumofuncional ou Fisioterapia Cardiorrespiratória

ou Fisioterapia Respiratória Adulto ou CTI/UTI adulto, experiência mínima de 06

(seis) meses em qualquer tipo de atendimento em Urgência e Emergência (UTI, UPA,

SAMU, HOSPITAIS...) ou Terapia Intensiva e registro no respectivo Conselho de Classe

do Estado de Minas Gerais.

LEIA-SE:

2.4. Para a função de FISIOTERAPEUTA RESPIRATÓRIO (AGAS III): Comprovante de

conclusão do curso de graduação de nível superior em Fisioterapia, na forma da Lei de

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, concluído em instituição de ensino

reconhecido pelo sistema federal ou pelos sistemas estaduais ou municipais de ensino,

e pelo MEC, acumulado com especialização lato sensu ou residência em

Fisioterapia Respiratória ou Fisioterapia Pneumofuncional ou Fisioterapia

Cardiorrespiratória ou Fisioterapia Respiratória Adulto ou CTI/UTI adulto ou

Urgência e Emergência, experiência mínima de 06 (seis) meses em qualquer tipo de

atendimento em Urgência e Emergência (UTI, UPA, SAMU, HOSPITAIS...) ou Terapia

Intensiva e registro no respectivo Conselho de Classe do Estado de Minas Gerais.

ONDE SE LÊ:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 - Para realizar a inscrição no Chamamento Público Emergencial, o candidato deverá

escanear e encaminhar os documentos que comprovam o Pré-Requisito, conforme descrito

no Item 2, e as Informações Curriculares, conforme descrito no Quadro de Distribuição de

Pontos do Anexo III, bem como comprovação das informações prestadas no Currículo

Padrão constante no Anexo I, para os seguintes endereços de e-mails:

 hjk.chamamentomedico@fhemig.mg.gov.br para as categorias profissionais de Médico

 hjk.chamamentoenfermagem@fhemig.mg.gov.br para as categorias profissionais de

Técnico de Enfermagem

 hjk.chamamentomulti@fhemig.mg.gov.br para a categoria profissional de Fisioterapeuta

Respiratório

a partir das 08h00min do dia 09 de janeiro de 2021 até as 17h00min do dia 11 de

janeiro de 2021

LEIA-SE:

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 - Para realizar a inscrição no Chamamento Público Emergencial, o candidato deverá

escanear e encaminhar os documentos que comprovam o Pré-Requisito, conforme descrito

no Item 2, e as Informações Curriculares, conforme descrito no Quadro de Distribuição de

Pontos do Anexo III, bem como comprovação das informações prestadas no Currículo

Padrão constante no Anexo I, para os seguintes endereços de e-mails:

 hjk.chamamentomedico@fhemig.mg.gov.br para as categorias profissionais de Médico

 hjk.chamamentoenfermagem@fhemig.mg.gov.br para as categorias profissionais de

Técnico de Enfermagem

 hjk.chamamentomulti@fhemig.mg.gov.br para a categoria profissional de Fisioterapeuta

Respiratório

a partir das 08h00min do dia 09 de janeiro de 2021 até as 17h00min do dia 12 de

janeiro de 2021

Samar Musse Dib
Diretor Hospitalar
Hospital Júlia Kubitschek